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Retsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Retsudvalget har den 16. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1076 (Alm. del) 

efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1076: 

 

Vil ministeren i forlængelse af Justitsministeriets notat om den EU-retlige vurde-

ring af at udvide den midlertidige grænsekontrol redegøre for, hvorfor det ikke vil 

være muligt at afvise asylansøgere ved grænsen, når det vil være muligt at afvise 

alle andre personer, som led i indsatsen for at begrænse spredningen af COVID-19 

i Danmark, jf. REU alm. del – bilag 306, og er ministeren enig, i at internationale 

konventioner må vige i indsatsen for at begrænse spredningen af COVID-19 i 

Danmark? 

 

Svar: 

 

1. Jeg vil gerne indledningsvis understrege, at regeringens hovedprioritet i disse 

dage er at begrænse smittespredningen mest muligt. Jeg er derfor meget op-

mærksom på, at vi også i asylsystemet skal tage alle nødvendige forholdsregler.  

 

Det er imidlertid ikke muligt inden for rammerne af Danmarks internationale for-

pligtelser at afvise asylansøgere og indføre et asylstop, hvis det har den konse-

kvens, at udlændinge, der søger asyl i Danmark, udsendes til det land, hvor de er 

forfulgt eller risikerer at blive udsat for behandling i strid med f.eks. Den Europæi-

ske Menneskerettighedskonventions artikel 3 om forbud mod tortur og anden 

nedværdigende behandling.  

 

Derudover er Danmark forpligtet til at give en asylansøger adgang til landet, mens 

udlændingemyndighederne undersøger, hvilken medlemsstat der efter Dublinfor-

ordningen er ansvarlig for at behandle asylansøgningen. 

 

Det vil således ikke være muligt at afvise asylansøgere på grænsen til Danmark og 

samtidig fortsat være en del af Dublinsamarbejdet.  

 

Når det er sagt, så er det også vigtigt at huske på, at Danmark i øjeblikket modta-

ger meget få asylansøgere. Derudover bliver der i de andre europæiske lande også 
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indført særlige tiltag på grænserne som f.eks. udvidet grænsekontrol, hvilket må 

formodes at indebære, at antallet af asylansøgere, der ender med at indrejse i 

Danmark falder endnu mere. 

  

2. Jeg har naturligvis forståelse for spørgerens bekymring over for den risiko, der 

kan være forbundet med overhovedet at lade udlændinge, herunder asylansøge-

re, indrejse i Danmark. 

 

For at tilpasse vores asylsystem til den særlige situation, som vi oplever i øjeblik-

ket og derved undgå, at der sker spredning af smitte ind i Danmark, herunder fra 

asylansøgere, er der derfor iværksat særlige foranstaltninger i forhold til transport 

af asylansøgere til indkvarteringssteder. Det betyder, at asylansøgere fremover 

transporteres til Modtagecenter Sandholm af politiet. På denne måde sikres det, 

at de pågældende asylansøgere ikke udgør en smitterisiko ved brug af offentlig 

transport.  

 

De operatører, der står for driften af asylcentrene, har desuden taget en række 

tiltag for at forhindre spredningen af Coronavirus/COVID-19. Operatørerne følger 

herunder til enhver tid sundhedsmyndighedernes retningslinjer. Hvis der er behov 

for det, vil der også være karantænefaciliteter til rådighed.  

 

Endelig finder de vedtagne ændringer i epidemiloven, som blev hastebehandlet i 

Folketinget i den 12. mats 2020, tillige anvendelse i forhold til udlændinge, der 

opholder sig her i landet, herunder asylansøgere mv. i indkvarteringssystemet. De 

nye regler vil således også kunne bringes i anvendelse over for denne gruppe.   

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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